v. 71. Forte, JAM tibi.

XXVIII.

TI. CUM TIBI INVISUS] *Abstine*, inquit, *irarum & rixae*, *cum invisus taurus laceranda tibi reddet cornua*. Evidem cum bona eruditissimi Daciorum venia fatebor hic tarditatem meam, qui nihil tam pulchrum & egregium in his verbis deprendere valeo, quae ille tantopere admiratur. *Tum abstine irarum, cum taurus redierit*. Quid interea, quaeso, faciet, dum redit ille? an in aestu & fermento tantisper relinquenda erit? Jam nunc, opinor, pacanda potius & consolanda erat misella virgo, prae moerore & ira vix sui compos. *Abstineto vero irarum, cum Taurus lacerandum se praebuerit*. Metuendum scilicet erat, ne si vehementius tum commota esset, deum sub bove latitatem obtruncaret! Haecce ceu pulchre & decore dicta laudibus prosequimur? non, si sapimus. Editio Veneta anno 1490, DUM tibi invisus; non ut alii, cUM. Doctissimus vir Georg. Fabricius 1555. sic edendum curavit, NON tibi invisus; sed nulla, quantum conjicere licet, co-

dicum auctoritate. Utcumque sit; facilis erat in illa vocula librariorum lapsus; quia, ut jam saepe monitum, literae verbum initiales plerumque omittebantur. Mihi quidem totus locus sic constituendus videtur;

Mox ubi lusit satis, Abstineto,
Dixit, irarum calidaeque rixae:
JAM tibi INJUSSUS laceranda reddet.
Cornua taurus.

Respondet Venus ad ea, quae superius ab Europa prolatas sunt,

Siquis infamem mihi nunc juvencum
Dedat iratae; lacerare ferro &
Frangere eniat modo multum amati.
Cornua monstri.

Quid, inquit, irata optas, ut dedat tibi aliquis taurum ferro lacerandum & cornibus truncandum? Quin noli adeo excandescere, quod inulum hoc abstulerit. Ecce tibi *injussus* & fronte sua se tradet, pro libitu tractandum & puniendum.

Ve-

XXVIII.

AD LYDEN.

FESTO quid potius die
Neptuni facias? prome reconditum,
Lyde, strenua Caecubum;
Munitaeque adhibe vim sapientiae.
 5 Inclinare meridiem
Sentis; ac veluti stet volucris dies,
Parcis deripere horreo
Cessantem Bibuli consulis amphoram.
 Nos cantabimus invicem
 10 Neptunum, & viridis Nereidum comas:
Tu curva recines lyra
Latonam, & celeris spicula Cynthiae:
Summo carmine, quae Cnidon
Fulgentisque tenet Cycladas, & Paphum
 15 Junctis visit oloribus,
Dicetur; merita Nox quoque naenia.

v. 2. Vulg. FACIAM. 14. PAPHON.

Vetus enim & exercitatus est amator, & saevientis dominae verbera laetus lubensque patietur; prorsus ad praeceptum & votum magistrorum Amoris,
Tu vero nostros audax invade capillos,
Et mea formosis unguibus ora nota.

Et,
Ille ego sim, cuius laniet furiosa capillos:
Ille ego sim, teneras cui perat ungue genas.
 Haec, nisi fallor, non illepidia Ironia est, nec Venusino nostro indigna. *Injussus autem levi vel nulla mutatione reposui, pro invisus;* quod du-
 riis acerbisque vocabulum est, quam ut aut taur-
 ro modo multum amato, aut Veneri jocanti con-
 veniat. *Injussus vero idem quod sponie & ultra:*
 ut Noster Epod. XVI.

Illic injussae venient ad mulstra capellae..
 Virgil. Georg. I, 55.

Arborei fetus alibi, atque injussa virescunt
 Gramina.

XXIX.

1. FESTO QUID POTIUS DIE NEPTUNI FACIAM] Apparet hanc Lyden non ancillam, sed amicam fuisse Flacci; atque adeo in Lydae domo, non in Flacci, commissionem hanc habitam esse. Quare omnino ineptum est, quod omnes hic editiones exhibent, *Quid FACIAM:* quasi ipse ex suo penu *Caecubum* praebaret. Tu vero, vel centum codicibus invitatis, non cunctanter repone,

Festo quid potius die

Neptuni FACIAS? prome reconditum,

Lyde, strenua Caecubum.

Evidem miror tot interpretum aciem tam conspi-
 cum mendum effugere potuisse.

14. CYCLADAS ET PAPHON] Codices nostri Leidenfis, Zulicheim, Reginenfis, Petrenfis, Magdal. & alii cum melioribus Torrentii. PAPHUM. Quod placet, ut evitetur *epoleti levitor* in fine ver-
 suum, *Cnidon, Paphon.*

XXIX.

AD MAECENATEM.

TYRRHEN A regum progenies, tibi
 Non ante verlo lene merum cado,
 Cum flore, Maecenas, rosarum, &
 Pressa tuis balanus capillis
 5 Jamdudum apud me est. eripe te morae:
 Ne semper udum Tibur & Aesulae
 Declive contempleris arvum, &
 Telegoni juga parricidae.
 Fastidiosam desere copiam, &
 10 Molem propinquam nubibus arduis:
 Omitte mirari beatae
 Fumum & opes strepitumque Romae.
 Plerumque gratae divitibus vices,
 Mundaeque parvo sub lare pauperum
 15 Cenae, sine aulaeis & ostro,
 Sollicitam explicuere frontem.

Jam

17. ANDROMEDES PATER] Editiones veteres, cum codicibus Cruquii & Lambini & Nostris, ANDROMEDAE. Recte. Vide Nic. Heinsium ad Ovidii Heroid. XVIII. v. 149.

22. ET HORRIDI DUMETA SILVANI] Battelianus, Bodleianus alter, cum duobus Lambini, & Pulmanni, HORRIDA dumeta: ut Seneca Hercule Octaeo v. 135.

*Ad Trachina vocor, saxa rigentia,
 Et dumeta jugis horrida torridis.
 Sed meliores codices HORRIDI, quod sequimur.
 Martial. X. 92.*

*Et semidocta villici manu structas
 Tonantis aras, horridique Silvani.*

28. TANAISQUE DISCORS] Non satis expedunt Interpretes, cur Tana's discors vocetur. An quia

Europam ab Asia distinet? Sed cur ea de causa secum ipse discors sit, non video: neque enim terminus discors dicitur, qui fines & limites discernit. An ideo discors, quia populi, per quos fluit, intestinis discordiis plerumque vexarentur; aut forte tunc temporis cum Baetrianis bellum gererent? Atqui utrumque hoc quam maxime repugnat rationibus Flacci. Neque enim Maecenas sollicite timere potuit, quid contra Romanos pararent ii, qui domestico bello satis superque occupati erant. Quin potius eam ipsam ob rem timor omnis abiciendus erat; ut Noster alibi Carm. III. 8.

*Mitte civiles super urbe curas;
 Medus infelix sibi luctus sus
 Diffidat armis.*

Equi-

- Jam clarus occultum Andromedae pater
Ostendit ignem; jam Procyon furit,
Et stella vesani Leonis,
20 Sole dies referente siccis.
Jam pastor umbras cum grege languido
Rivumque fessus quaerit, & horridi
Dumeta Silvani: caretque
Ripa vagis tacitura ventis.
25 Tu civitatem quis deceat status
Curas, & Urbi sollicitus times,
Quid Seres & regnata Cyro
Baetra parent, Tanaisque discors.
Prudens futuri temporis exitum
30 Caliginosa nocte premit Deus;
Ridetque, si mortalis ultra
Fas trepidat. quod adest, memento
Conponere aequus: caetera fluminis
Ritu feruntur, nunc medio alveo
35 Cum pace delabentis Etruscum
In mare, nunc lapides adesos

v. 17. Vulg. ANDROMEDÆ.

Stir-

Equidem non tam explicandum hunc locum, quam suum poëtae verbum, a librariis parum intellectum, restituendum esse putaverim. Aut fallor enim, aut sic scripsit Horatius;

Quid Seres & regnata Cyro

Baetra parent, Tanaisque DISCORS.

Ideo autem *discors*, quia neque ad Europam, nec ad Asiam pertineat, inter utramque medius, & quasi extra fortē positus. Ovidius Amorum II. 12.

At mea seposita est, & ab omni milite discors

Gloria: nec titulum muneric alter habet.

Ita edidit illustris Heinsius ex codice optimo Puteano; cum ceteri omnes, ut hic, *discors* habuerint. Glossarium vetus: *Discortes, διαχωριστές, Discorticium, διαχωριστός, διασυντονίς*. Sed de hoc vo-

cabulo vide ipsum Heinsium fasē differentem ad Sabini Epist. I. v. 35.

34. NUNC MEDIO ALVEO CUM PACÉ DELABENTIS] Quod Lambinus ex suis notavit, id in nostris Graeviano & Galeano invenimus, *medio aequore*, cui adscriptum erat *alveo* pro varia lectione. In ceteris habetur *ALVEO*, fere cum *aequore* supercripto. Placet *Alveo*, quod Editiones fecutae sunt. Curtius lib. V. c. 13. *Quippe obumbratus amnis presso in solum dilabitur alveo: ubi corrigere ex Nostro delabitur.* Ovidius Amor. II. 13.

Quaque celer Nilus lato delapsus ab alveo

Per septem portas in maris exit aquas.

ubi corrigendum in *alveo*, ex melioribus codicibus Heinsio visis: & praeterea ex conjectura, *Per septem portas*, id est, *ostia*, ut poëtae passim.

43. Cos

Q. HORATII FLACCI

Stirpisque raptas & pecus & domos
 Volventis una, non sine montium
 Clamore vicinaeque silvae;
 Cum fera diluvies quietos
 Inritat amnis. ille potens sui
 Laetusque deget, cui licet in diem
 Dixisse, Vixi: cras vel atra
 Nube polum Pater occupato,
 Vel sole puro: non tamen inritum,
 Quodcunque retro est, efficiet; neque
 Difflinget, infectumque reddet,
 Quod fugiens semel hora vexit.
 Fortuna saevo laeta negotio, &
 Ludum insolentem ludere pertinax,
 Transmutat incertos honores,
 Nunc mihi, nunc alii benigna.

Laudo

43. CUI LICET IN DIEM DIXISSE VIXI] Ambiguum est, utrum velit poëta: *dixisse*, in diem vivi; an in diem *dixisse*, *Vixi*. Prior constructio plerisque interpretibus placuit; ut ille *sui potens laetusque deget* hic dicatur, qui in diem vivat, five ultra unum & praesentem diem nihil conetur aut consulat. Quintilianus Declam. XIII. Non ut ferre volvres, non praesentis modo cibi memores, in diem vivunt apes; duraturus hiemi reponitur vietus, & repletis vere cellis tatus annus est. Cicero II. de Oratore: Si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia in sempiternum tempus spectare debent. Plinius Epist. V, 5. Nam qui voluptibus dediti quasi in diem vivunt, vivendi causas quotidie finiunt. Et sic alii saepe. Vide Casaubonum ad Persii Sat. III. pag. 269. Sed in hac constructione illud, si aciem intenderis, clare videbis; non omnino *vixi*, sed *vivo* dici oportuisse:

ille potens sui

Laetusque deget, cui licet, In diem,
Dixisse, vivo: cras vel atra &c.

Quare rectius est, ut posteriorem constructionem sequamur; unde etiam senior fortiorque sententia nascetur. Ille liber hilarisque deget, qui in

diem five singulis diebus dixisse potest, *Vixi*. In diem enim est *quotidie*, quod alias *in dies* dicere solent. Nostr. Serm. II, 8.

Per totum hoc tempus subiectior in diem & horam Invidiae.

Plinius Hist. Nat. VII, 2. Et singula quidem quae facit in dies ac prope horas quis enumerare valeat? Juvenal. Sat. VI.

Horreat, inque diem septenis oderit horis. *Vixi* autem, hoc est, satis jam hodie *vixi*; de crastino Deus constituat, ut volet. Martialis Epig. III, 15.

Non est, crede mihi, sapientis dicere, Vivam:
Sera nimis vita est crastina; vive hodie.

Dido apud Virgil. Aen. IV, 653.

Vixi, & quem dederat cursum fortuna, peregi.
Seneca de Beneficiis V, 17. *Quis extremo die dicere audet,*

Vixi, & quem dederat cursum fortuna, peregi?
quis non recusans, quis non gemens exit? Idem Epist. XII. *In somnum ituri, laeti hilaresque dicamus.*

Vixi, & quem dederat cursum fortuna, peregi:
crastinum si adjecerit deus, laeti recipiamus, Ille

- Laudo manentem. si celeris quatit
Pennas; resigno quae dedit, & mea
55 Virtute me involvo, probamque
 Pauperiem sine dote quaero.
Non est meum, si mugiat Africis
Malus procellis, ad miseras preces
Decurrere, & votis pacisci,
60 Ne Cypriae Tyriaeque merces
Addant avaro divitias mari.
Tum me biremis praesidio scaphae
Tutum per Aegaeos tumultus
 Aura ferat, geminusque Pollux.

XXX.

EXEGI monumentum aere perennius,
Regalique situ pyramidum altius;
Quod non imber edax, non Aquilo inpotens

v. 62. Vulg. TUNC. 64. FERET.

Possit

*Ille beatissimus est, & securus sui possessor, qui
erastinum sine sollicitudine expectat. Qui quis dixit,
VIXI, quotidie ad lucrum surgit.*

54. AURA FERET GEMINUSQUE POLLUX] Neque
interpretes ceteri, nec ipse Dacierius, qui repre-
hendit ceteros, quicquam hinc extundunt, quod
Venufina lucerna dignum sit. Corrigendum nimurum
locus est, priusquam recte explicari possit. Legi
ergo:

Tum me biremis praesidio scaphae

Tutum per Aegaeos tumultus

Aura FERAT geminusque Pollux.

Tum libri meliores cum editione Loscheri, non
tunc: ferat autem clare habet codex Galei cum
Bodleianis duobus. Si fortuna, inquit, quae de-
dit, auferre volet: aequo animo & libens refi-
gno. Neque si forte in navi magna tempestate de-
prensus fuero, ea causa (quod alii solent) deos-
precibus & votis fatigabo, ut argentum & pre-
tiosae merces salvae evadant; me vero in tali

tempore *quid sentire putas, quid credis, amice,
precar!* Tum me biremis &c. Evidem de reculis
meis minime follicitus, satis habebo, si vel in
scapha nudus ad litus appellam, mercibus cum
ipsa navi naufragio pereuntibus. Juvenalis Sat. XII.
de amico suo, qui in simili periculo pretiosissimas
res non invitus in mare projectit:

*Fundite quae mea sunt, dicebat, cuncta, Catullus;
Praecipitare volens etiam pulcherrima, vestem
Purpleam —*

*Sed quis nunc aliis, qua mundi in parte, quis
audet*

Argento praeferre caput, rebusque salutem?
Ideo autem scaphae praesidio, quia olim, ut ho-
die, in tales usus scaphae navibus adjunctae erant:
ut eleganter Statius Silv. I, 4.

*immensa veluti connexa carinae
Cymba minor, cum saevit hiems, pro parte su-
rentes*

Parva recipiat aquas, & eodem colvitur austro.

Hh

II. Ex

Possit diruere, aut innumerabilis
 5 Annorum series & fuga temporum.
 Non omnis moriar; multaque pars mei
 Vitabit Libitinam. usque ego postera
 Crescam laude recens; dum Capitolium
 Scandet cum tacita virgine pontifex.
 10 Dicar, qua violens obstrepit Aufidus,
 Et qua pauper aquae Daunus agrestium

Regna-

ii. ET QUA PAUPER AQUAE] Jam diu est, cum
 ab aliis recte emendata sunt hi versus:

Dicar, qua violens obstrepit Aufidus,
 Et qua Daunus aquae pauper agrestium
 Regnavit populorum, ex humili potens,
 Princeps Aeolium carmen ad Italos

Deduxisse modos.

ubi veteres editiones Regnator circumferebant;
 cum tamen Porphyrio, Servius, & codices Cru-
 quiani fine dubio veram lectionem exhibeant,
Regnavit populorum; quibus accedunt ex nostris
 Galeanus, Leidensis, & a prima manu Reginen-
 sis. Unum est, in quo plerique interpres hic
 lapsi sunt, alterum in quo omnes. Quippe *Daunum aquae pauperem* fluvium quandam intelligent:
 cum rex fuerit Apuliae, regionis aidae & fiticu-
 losae; isque ea causa *pauper aquae* eleganter dic-
 tur, ut Silius Italicus lib. III.

Tum chalybis pauper, Bamuriae cruda juventus,
 Contenti parca durasse basilia flamma.
 Apuleius in Floridis: *Et frugum pauperes Ityraeos,*
 & *odorum dicitur Arabas.* Deinde illa verba, *ex humili potens*, perperam de ipso Horatio accipiunt
 & veteres Enarratores & novi. Gloriatur, aiunt,
 se libertino patre ad tantam claritatem studiis per-
 venisse. Quod de Cicerone similiter Vomanus in
 Epigrammate,

Doctrinae antiates, rerum mirabilis auctor
Tullius, existens nobilis ex humili.

& Noster de se Epist. I, 20.

Me libertino natum patre & in tenui re,
Majores pennas nido extensis loqueris;
Me primis Urbis belli placuisse domique.

At pace tantorum virorum, quantumvis studio-
 rum gloria & principum amicitia Noster florue-
 rit; numquam, si bene eum novi, tam invidio-
 so verbo *potentem* se dixisset. Quid enim? an qui
 uno agello in Sabinis contentus, *iure perhorruit*
Late conspicuum tollere verticem (Carm. III, 16.)

quemque Maecenas suorum in numero habere
 dignatus est, duxit at ad hoc quem tollere rheda
Vellet iter faciens, & cui concredere nugas, (Sat.
 II, 6.) suo ipse praeconio se potentem esse vendita-
 ret? Ino vero de rege Dauno, non de se ea pro-
 tulit Horatius,

Et qua Daunus aquae pauper agrestium
Regnavit populorum, ex humili potens:
 Daunus scilicet, qui primus apud Apulos regnum
 capessivit, & proinde ex homine privato Prin-
 ceps, ex exile Tyrannus, ex humili potens est
 factus. Festus Pompeius: *Daunia, Apulia appellatur a Dauno Illyricae gentis claro viro; qui eam, propter domesticam seditionem excedens patria, occupavit.* Juvenalis Sat. III, v. 39.

Quales ex humili magna ad fastigia rerum
Extollit, quoties voluit Fortuna jocari.

15. ET MIHI DELPHICA LAURO] Tam bona
 occasione corrigidus est obiter deploratus Ovidii
 locus, Pont. II, 5. ubi comparat inter se Oratoris
 & Poëtae studia:

Distat opus nostrum; sed fontibus exit ab ipsis:
Artis & ingenuae cultor uterque sumus.
[Thrysus enim vobis, gestata est Laurea nobis:
Sed tamen ambobus debet inesse calor.]

Ugne meis numeris tua dat facundia nervos:
Sic venit a nobis in tua verba nitor.

ubi medium distichon, tanquam spurium, obelo
 confudit ingeniosissimus Nic. Heinlius; *υποθεσια*
 enim illa *vobis, nobis, ambobus* mire offendit au-
 res: & ubi, quaequo, oratoribus *gestatur Thrysus?*
 Sed tres libri vetustissimi apud Heinlium sic verba
 exhibent;

Delphica non aequa gestata est laurea nobis.
 Pro *nobis* repone *vobis*, Oratoribus scilicet: & sic
 satis commoda erit sententia. *Lauream enim Del-
 phicam gestabant, qui Poëtae nomen & gloriam
 nacti erant, ut de se Noster hoc ipso in loco,*

Regnavit populorum, ex humili potens,
 Princeps Aeolium carmen ad Italos
 Deduxisse modos. sume superbiam
 15 Quaesitam meritis, & mihi Delphica
 Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

& mihi Delphica

Lauro cinge volens, Melpomene, comam.
 Verum altius in Nasone latet mendum; quo levius
 manu sublatu, spondere ausim versum sanum in-
 tegrumque, & auctore Ovidio dignissimum:

Delphica non aequa GUSTATA est Laurea VERIS;
Sed tamen ambobus debet inesse calor.
 Vos, inquit, Oratores non aequa gustatis lau-

rum, ac nos Poëtae; neque parem inde ac nos
 entusiasnum concepistis: tamen & vobis, aequa
 ac nobis, *calor* quidem, quamvis non *furor*, inesse
 debet. Notissimum est, ex moratu Lauri Vates &
 Poëtas entheos fieri: Juvenalis Sat. VII, 19.

Nemo tamen studiis indignum ferre laborem
Cogetur post hac, nec tis quicunque canoris
Eloquium vocale modis, Laurumque momordit,